Администрация
муниципального образования «Сюмсинский район»

	«Сюмси ёрос»
муниципал кылдытэтлэн
Администрациез

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 20 февраля 2019 года                                                                                  № 71
с. Сюмси
	О создании  Экспертного совета  по организации временного трудоустройства подростков и молодежи

В соответствии с Законом Удмуртской Республики от 29 декабря 2005 года №79-РЗ «О государственной молодежной политике в Удмуртской Республике», постановлением Правительства Удмуртской Республики от 28 декабря 2009 года №382 «Об организации и обеспечении оздоровления и отдыха детей в Удмуртской Республике», в целях обеспечения своевременной и качественной организации трудоустройства  подростков и молодежи на территории муниципального образования «Сюмсинский район» Администрация муниципального образования «Сюмсинский район»  постановляет:
1. Утвердить следующий состав Экспертного совета по организации временного трудоустройства подростков и молодежи в Сюмсинском районе (далее – Экспертный совет):
Даровских Людмила Ефимовна, первый заместитель главы Администрации муниципального образования «Сюмсинский район», председатель Экспертного совета;
Березина Марина Владимировна, заместитель начальника Отдела по физической культуре, спорту и молодежной политике Администрации муниципального образования «Сюмсинский район», секретарь Экспертного совета.
Члены Экспертного совета:
Бакеева Юлия Сергеевна, директор муниципального казенного учреждения Сюмсинского района «Молодёжный центр «Светлана»;
Степанова Римма Васфиевна, методист по воспитательной работе муниципального казённого учреждения «Методический центр образовательных учреждений Сюмсинского района»;

 (
2
)Пушкарев Василий Ефимович, директор Государственного казенного учреждения Удмуртской Республики «Сюмсинский центр занятости  населения» (по согласованию);
Ямщикова Ксения Николаевна, ведущий специалист-эксперт по делам несовершеннолетних Администрации муниципального образования «Сюмсинский район».
2. Утвердить прилагаемое положение об Экспертном совете.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  первого заместителя главы Администрации муниципального образования «Сюмсинский район» Даровских Людмилу Ефимовну.

Глава муниципального образования
«Сюмсинский район»                                                                         В.И.Семенов

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
муниципального образования «Сюмсинский район»
от 20 февраля 2019 года № 71

Положение
об Экспертном совете по организации временного трудоустройства подростков и молодежи в Сюмсинском районе

1. Общие положения
1.1. Экспертный совет по организации временного трудоустройства подростков и молодежи в Сюмсинском районе (далее – Экспертный совет) является совещательным органом, действующим в целях решения вопросов временного трудоустройства подростков и молодежи, содействия учреждениям и организациям в вопросах обеспечения занятости подростков и молодежи.
1.2. Экспертный совет в своей деятельности руководствуется федеральными законами и иными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными правовыми актами Удмуртской Республики, методическими документами по организации трудоустройства и занятости подростков и молодежи, а также настоящим Положением.
2. Основные задачи Экспертного совета
2.1. Анализ и оценка  программ по организации временного трудоустройства подростков и молодежи путем создания дополнительных (временных) рабочих мест (далее – Программы), предоставленных для участия в республиканском конкурсе программ по организации временного трудоустройства подростков (далее - Конкурс) с целью  получения финансовой, организационной, информационной или иной поддержки;
2.2. Консультирование авторов (группы авторов) по представленным или разрабатываемым проектам Программ;
2.3.Формирование муниципального перечня Программ, рекомендованных к участию в Конкурсе;
2.4.Формирование муниципального перечня Программ, рекомендованных к финансированию в рамках реализации муниципальной программы «Безопасность» на 2015-2020 годы, утверждённой постановлением Администрации муниципального образования «Сюмсинский район» от  02 октября 2014 года № 659/1 «Об утверждении муниципальных программ»;
2.5. Координация деятельности учреждений и организаций по вопросам участия в Конкурсе, а также организация взаимодействия с органами  (
2
)местного самоуправления муниципального образования «Сюмсинский район» и иными организациями;
2.6. Решение иных задач, предусмотренных законодательством Российской Федерации и Удмуртской Республики.
3. Порядок формирования, состав и структура Экспертного совета
3.1. Положение Экспертного совета, его численный и персональный состав утверждается постановлением Администрации муниципального образования "Сюмсинский район".
3.2. Экспертный совет состоит из председателя Экспертного совета, секретаря и членов Экспертного совета. Состав Экспертного совета формируется из числа представителей учреждений и ведомств, ведущих работу с подростками и молодежью.
3.3. Секретарь Экспертного совета ведет документационное обеспечение деятельности Экспертного совета; обеспечивает информирование членов Экспертного совета о вопросах, включенных в повестку дня, о дате, времени и месте проведения заседания Экспертного совета, ознакомление членов Экспертного совета с материалами, представляемыми для обсуждения на заседании Экспертного совета; оформляет протоколы заседания Экспертного совета.
4. Полномочия Экспертного совета
4.1. Запрашивать в установленном порядке у органов государственной власти, органов местного самоуправления информацию, необходимую для подготовки экспертных заключений, оказания консультативной помощи органам и учреждениям по всем вопросам трудоустройства подростков и молодежи;
4.2. Принимать решения по вопросам, отнесенным к компетенции Экспертного совета;
4.3. Приглашать на заседания Экспертного совета представителей органов местного самоуправления муниципального образования «Сюмсинский район» и иных организаций, имеющих непосредственное отношение к рассматриваемому вопросу.
5. Порядок работы Экспертного совета
5.1. Заседания Экспертного совета проводятся не реже 2  раза в год. По решению председателя Экспертного совета могут проводиться внеочередные (дополнительные) заседания по мере поступления и регистрации Программ.
5.2.  Заседание считается правомочным, если на нем присутствуют не менее половины членов Экспертного совета.
5.3. По итогам заседания принимаются решения Экспертного совета. Решение принимается открытым голосованием, большинством присутствующих на заседании. При равном числе голосов, голос председателя является решающим.
 (
3
)5.4. Решения Экспертного совета оформляется протоколом. Протокол подписывается председательствующим и секретарем Экспертного совета.
5.5. Решение Совета о соответствии Программ требованиям Конкурса, целесообразности и возможности их финансирования носит рекомендательный характер.
5.6. Экспертный совет несет ответственность за качественную подготовку экспертных заключений по представленным программам. Эксперты несут этическую и профессиональную ответственность за содержание своего экспертного заключения.
5.7. Программы оцениваются Экспертным советом по следующим критериям:
	Критерий
	Баллы

	Содержание Программы

	1
	Обоснование актуальности целесообразности выполнения работ

	актуальность обоснована
	1

	актуальность не обоснована
	0

	2
	Соответствие цели и задач основным направлением Конкурса

	- соответствует
	1

	- не соответствует
	0

	3
	Социальная значимость выполняемых работ

	- для учреждения, организации
	1

	- для муниципального образования
	2

	- для республики
	3

	4
	Соответствие количества участников Программы фактическому объему работ

	- соответствует
	1

	- не соответствует
	0

	5
	Оформление плана реализации Программы в соответствии с условиями Конкурса

	- соответствует
	3

	- не соответствует
	0

	6
	Привлечение к обучению и трудоустройству несовершеннолетних, находящихся в трудной жизненной ситуации

	планируется привлечение
	1

	не  планируется привлечение
	0

	7
	Соответствие видов и объемов запланированных работ нормам трудового законодательства

	соответствуют
	1

	не соответствуют
	0

	Ресурсное обеспечение Программы

	8
	Обоснованность и реалистичность сметы

	обоснована и реалистична
	1

	не обоснована и не реалистична
	0

	9
	Партнерское взаимодействие Программы: наличие гарантийных писем, договоров, соглашений, контрактов с предполагаемыми партнёрами, исполнителями и соисполнителями по предоставляемой Программе

	в наличии
	1

	отсутствуют
	0

	Максимальное количество баллов
	13

 (
4
)

image1.png